9

Дело № 1-259/2024

УИД 42RS0009-01-2024-001643-76

Приговор

Именем Российской Федерации

г. Кемерово 16.04.2024г.

Центральный районный суд г.Кемерово

в составе председательствующего судьи Костенко А.А.,

при секретаре Коношенко М.Н.,

с участием государственного обвинителя – Кузменко А.С.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Быковой Л.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ... 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК Российской Федерации, суд 

Установил:

ФИО1 совершил преступление в г. Кемерово при следующих обстоятельствах:

в период времени с ... минут **.**.**** по ... минуты **.**.**** по местному времени, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, имея единый преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества – денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковской карты ПАО «...» ###, привязанной к банковскому счету ###, открытому на имя Потерпевший №1 в отделении Публичного Акционерного Общества «...» (Далее – ПАО «...»), расположенного по адресу: ...», при помощи банковской карты, находящейся в пользовании потерпевшей Потерпевший №1, с чипом, позволяющим осуществлять покупки на сумму до 1000 рублей без ввода пин-кода, являющейся электронным средством платежа, найденной им в вечернее время **.**.**** на тротуарной дорожке около магазина «...», расположенного по адресу ..., достоверно зная о том, что денежные средства ему не принадлежат, тайно, умышленно похитил денежные средства на общую сумму 40 000 рублей 19 копеек с банковского счета ### банковской карты ### ПАО ...», принадлежащие Потерпевший №1, путём безналичного расчета за товары, а именно:

1) **.**.**** около ... минут, находясь в помещении магазина «...» ООО «...», расположенного по адресу: ..., осуществил безналичный расчет через терминал оплаты за покупку на сумму 428 рублей 96 копеек;

2) **.**.**** около ... минут, находясь в помещении компьютерного клуба «...» ИП «ЛИЦО_14», расположенного по адресу: ..., осуществил безналичный расчет через терминал оплаты за покупку на сумму 300 рублей;

3) **.**.**** около ... минут, находясь в помещении магазина «...» ИП ЛИЦО_15, расположенного по адресу: ..., осуществил безналичный расчет через терминал оплаты за покупку на сумму 69 рублей 99 копеек;

4) **.**.**** около ... минут, находясь в помещении компьютерного клуба «...» ИП «ЛИЦО_14», расположенного по адресу: ..., осуществил безналичный расчет через терминал оплаты за покупку на сумму 500 рублей;

5) **.**.**** около ... минут, находясь в помещении компьютерного клуба «...» ИП «ЛИЦО_14», расположенного по адресу: ..., осуществил безналичный расчет через терминал оплаты за покупку на сумму 500 рублей;

6) **.**.**** около ... минут, находясь в помещении магазина «...» ИП ЛИЦО_16, расположенного по адресу: ..., осуществил безналичный расчет через терминал оплаты за покупку на сумму 200 рублей 90 копеек;

7) **.**.**** около ... минут, находясь в помещении магазина «...» ООО «...», расположенного по адресу: ..., осуществил безналичный расчет через терминал оплаты за покупку на сумму 122 рубля 96 копеек;

8) **.**.**** около ... минут, находясь в помещении магазина «...» ИП ЛИЦО_16, расположенного по адресу: ..., осуществил безналичный расчет через терминал оплаты за покупку на сумму 131 рубль 80 копеек;

9) **.**.**** около ... минут, находясь в помещении магазина «...» ООО «...», расположенного по адресу: ..., осуществил безналичный расчет через терминал оплаты за покупку на сумму 135 рублей;

10) **.**.**** около ... минут, находясь в помещении магазина «......» ООО «...», расположенного по адресу: ..., осуществил безналичный расчет через терминал оплаты за покупку на сумму 396 рублей 70 копеек;

11) **.**.**** около ... минут, находясь в помещении магазина «...» ИП ЛИЦО_16, расположенного по адресу: ..., осуществил безналичный расчет через терминал оплаты за покупку на сумму 155 рублей 90 копеек;

12) **.**.**** около ... ... минут, находясь в помещении компьютерного клуба «...» ИП «ЛИЦО_14», расположенного по адресу: г. ..., осуществил безналичный расчет через терминал оплаты за покупку на сумму 500 рублей;

13) **.**.**** около ... минут, находясь в магазине «...» ООО «...» по адресу: г..., осуществил безналичный расчет через терминал оплаты на кассе магазина за покупку на сумму 419 рублей 97 копеек;

14) **.**.**** около ... минут, находясь в помещении компьютерного клуба «...» ИП «ЛИЦО_14», расположенного по адресу: ..., осуществил безналичный расчет через терминал оплаты на кассе за покупку на сумму 80 рублей;

15) **.**.**** около ... минут, находясь в помещении компьютерного клуба «...» ИП «ЛИЦО_14», расположенного по адресу: ... ..., осуществил безналичный расчет через терминал оплаты на кассе за покупку на сумму 450 рублей;

16) **.**.**** около ... минут, находясь в помещении магазина «...» ИП ЛИЦО_16, расположенного по адресу: ..., осуществил безналичный расчет через терминал оплаты на кассе магазина за покупку на сумму 131 рубль 80 копеек;

17) **.**.**** около ... минут, находясь в помещении компьютерного клуба «...» ИП «ЛИЦО_14», расположенного по адресу: ..., осуществил безналичный расчет через терминал оплаты на кассе за покупку на сумму 500 рублей;

18) **.**.**** около ... минут, находясь в помещении компьютерного клуба «...» ИП «ЛИЦО_14», расположенного по адресу: ..., осуществил безналичный расчет через терминал оплаты на кассе компьютерного клуба за покупку на сумму 500 рублей;

19) **.**.**** около ... минут, находясь в помещении компьютерного клуба «...» ИП «ЛИЦО_14», расположенного по адресу: г. Кемерово, ..., осуществил безналичный расчет через терминал оплаты на кассе за покупку на сумму 500 рублей;

Затем ФИО1, в продолжении своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №1, бесконтактным способом на сумму до 1000 рублей, при помощи ранее найденной банковской карты ПАО «...» ###, принадлежащей Потерпевший №1, передал указанную банковскую карты, не осведомленному о его преступных действиях Свидетель №1, который будучи введенным последним в заблуждение относительно истинных намерений ЛИЦО_3, и пологая что банковская карта принадлежит ЛИЦО_3, осуществил бесконтактную оплату товаров путем безналичного расчета через терминал на кассе за покупки, а именно:

20) **.**.**** около ... минуты Свидетель №1, находясь в магазине «...» ООО «...» по адресу: ..., осуществил безналичный расчет через терминал оплаты за покупку на сумму 275 рублей 95 копеек.

После чего Свидетель №1, не осведомленный о преступных действиях ФИО1 вернул банковскую карту ПАО «...» ### последнему.

ФИО1 в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №1, бесконтактным способом на сумму до 1000 рублей, при помощи банковской карты ПАО «...» ###, принадлежащей Потерпевший №1, осуществил бесконтактные оплаты товара путем безналичного расчета через терминал на кассе за покупки: 

21) **.**.**** около ... минут, находясь в помещении компьютерного клуба «...» ИП «ЛИЦО_14», расположенного по адресу: ..., осуществил безналичный расчет через терминал оплаты на кассе за покупку на сумму 150 рублей;

22) **.**.**** около ... минут, находясь в помещении компьютерного клуба «...» ИП «ЛИЦО_14», расположенного по адресу: ..., осуществил безналичный расчет через терминал оплаты на кассе за покупку на сумму 450 рублей;

23) **.**.**** около ... минут, находясь в помещении компьютерного клуба «...» ИП «ЛИЦО_14», расположенного по адресу: ..., осуществил безналичный расчет через терминал оплаты на кассе за покупку на сумму 320 рублей;

24) **.**.**** около ... минут, находясь в помещении компьютерного клуба «...» ИП «ЛИЦО_14», расположенного по адресу: ..., осуществил безналичный расчет через терминал оплаты на кассе за покупку на сумму 200 рублей;

25) **.**.**** около ... минут, находясь в помещении компьютерного клуба «...» ИП «ЛИЦО_14», расположенного по адресу: ..., осуществил безналичный расчет через терминал оплаты на кассе за покупку на сумму 450 рублей;

26) **.**.**** около ... минут, находясь в помещении компьютерного клуба «...» ИП «ЛИЦО_14», расположенного по адресу: ..., осуществил безналичный расчет через терминал оплаты на кассе за покупку на сумму 400 рублей;

27) **.**.**** около ... минут, находясь в помещении компьютерного клуба «...» ИП «ЛИЦО_14», расположенного по адресу: ..., осуществил безналичный расчет через терминал оплаты на кассе за покупку на сумму 450 рублей;

28) **.**.**** около ... минут, находясь в помещении компьютерного клуба «...» ИП «ЛИЦО_14», расположенного по адресу: ..., осуществил безналичный расчет через терминал оплаты на кассе за покупку на сумму 120 рублей;

29) **.**.**** около ... минут, находясь в помещении компьютерного клуба «...» ИП «ЛИЦО_14», расположенного по адресу: ..., осуществил безналичный расчет через терминал оплаты на кассе за покупку на сумму 500 рублей;

30) **.**.**** около ... минут, находясь в помещении компьютерного клуба «...» ИП «ЛИЦО_14», расположенного по адресу: ..., осуществил безналичный расчет через терминал оплаты на кассе за покупку на сумму 450 рублей;

31) **.**.**** около ..., находясь в помещении компьютерного клуба «...» ИП «ЛИЦО_14», расположенного по адресу: ..., осуществил заказ товара в кафе быстрого питания «...» ИП «ЛИЦО_17», используя банковскую карту ###, осуществил безналичный расчет через терминал за покупку на сумму 450 рублей;

32) **.**.**** около ... минут, находясь в помещении компьютерного клуба «...» ИП «ЛИЦО_14», расположенного по адресу: ..., осуществил заказ товара в кафе быстрого питания ...» ИП «ЛИЦО_17», используя банковскую карту ###, осуществил безналичный расчет через терминал за покупку на сумму 490 рублей;

33) **.**.**** около ... минут, находясь в помещении компьютерного клуба «...» ИП «ЛИЦО_14», расположенного по адресу: ..., осуществил заказ товара в кафе быстрого питания «......» ИП «ЛИЦО_17», используя банковскую карту ###, осуществил безналичный расчет через терминал за покупку на сумму 485 рублей;

34) **.**.**** около ... минут, находясь в помещении компьютерного клуба «...» ИП «ЛИЦО_14», расположенного по адресу: ..., осуществил безналичный расчет через терминал оплаты на кассе за покупку на сумму 600 рублей;

35) **.**.**** около ... минут, находясь в помещении магазина «...» ООО «...», расположенного по адресу: ..., осуществил безналичный расчет через терминал оплаты на кассе магазина за покупку на сумму 769 рублей 99 копеек;

36) **.**.**** около ... минут, находясь в помещении магазина ...» ООО «...», расположенного по адресу: ..., осуществил безналичный расчет через терминал оплаты на кассе магазина за покупку на сумму 769 рублей 99 копеек;

37) **.**.**** около ... минут, находясь в помещении табачного магазина ИП ЛИЦО_18, расположенного по адресу: ..., осуществил безналичный расчет через терминал оплаты на кассе магазина за покупку на сумму 850 рублей;

38) **.**.**** около ... минуту, находясь в помещении табачного магазина ИП ЛИЦО_18, расположенного по адресу: ..., осуществил безналичный расчет через терминал оплаты на кассе магазина за покупку на сумму 800 рублей;

39) **.**.**** около ... минут, находясь в помещении табачного магазина ИП ЛИЦО_18, расположенного по адресу: ..., осуществил безналичный расчет через терминал оплаты на кассе магазина за покупку на сумму 990 рублей;

40) **.**.**** около ... минут, находясь в помещении магазина «...» ИП ЛИЦО_16, расположенного по адресу: ..., осуществил безналичный расчет через терминал оплаты на кассе магазина за покупку на сумму 65 рублей 90 копеек;

41) **.**.**** около ... минут, находясь в помещении магазина «...» ИП ЛИЦО_16, расположенного по адресу: ..., осуществил безналичный расчет через терминал оплаты на кассе магазина за покупку на сумму 263 рубля 60 копеек;

42) **.**.**** около ... минут, находясь в помещении магазина «...» ИП ЛИЦО_16, расположенного по адресу: ..., осуществил безналичный расчет через терминал оплаты на кассе магазина за покупку на сумму 33 рубля;

43) **.**.**** около ... минут, находясь в помещении магазина «...» ИП ЛИЦО_19, расположенного по адресу: ..., осуществил безналичный расчет через терминал оплаты на кассе магазина за покупку на сумму 720 рублей;

44) **.**.**** около ... минут, находясь в помещении продуктового магазина «...» ООО «...», расположенного по адресу: ..., осуществил безналичный расчет через терминал оплаты на кассе магазина за покупку на сумму 603 рубля 89 копеек, обратив тем самым денежные средства в свою пользу;

45) **.**.**** около ... минут, находясь в помещении магазина «...» ООО «...», расположенного по адресу: ..., осуществил безналичный расчет через терминал оплаты на кассе магазина за покупку на сумму 218 рублей;

46) **.**.**** около ... минут, находясь в помещении кафе быстрого питания «...» ИП «ЛИЦО_17», расположенного по адресу: ..., используя банковскую карту ###, осуществил безналичный расчет через терминал оплаты за покупку на кассе кафе на сумму 710 рублей;

47) **.**.**** около ... минут, находясь в помещении торгового павильона ИП «ЛИЦО_20, расположенного по адресу: ..., осуществил безналичный расчет через терминал оплаты на кассе магазина за покупку на сумму 500 рублей;

48) **.**.**** около ... минут, находясь в помещении компьютерного клуба «...» ИП «ЛИЦО_14», расположенного по адресу: ..., осуществил безналичный расчет через терминал оплаты на кассе за покупку на сумму 560 рублей.

После чего ФИО1, в продолжении своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №1, бесконтактным способом на сумму до 1000 рублей, при помощи ранее найденной им банковской карты ПАО «...» ###, принадлежащей Потерпевший №1, передал указанную банковскую карты, не осведомленному о его преступных действиях ЛИЦО_38, который будучи введенным последним в заблуждение относительно истинных намерений ФИО1, и пологая что банковская карта принадлежит ФИО1, осуществил бесконтактную оплату товаров путем безналичного расчета через терминал на кассе за покупки, а именно:

49) **.**.**** около ... минут Свидетель №2, находясь в помещении магазина «...» ИП ЛИЦО_16, расположенного по адресу: ..., осуществил безналичный расчет через терминал оплаты на кассе магазина за покупку на сумму 263 рубля 60 копеек.

После чего Свидетель №2, не осведомленный о преступных действиях ЛИЦО_3 вернул банковскую карту ПАО «...» ### последнему.

Далее, ФИО1 в продолжении своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №1, бесконтактным способом на сумму до 1000 рублей, при помощи банковской карты ПАО ... ###, принадлежащей Потерпевший №1, осуществил бесконтактные оплаты товара путем безналичного расчета через терминал на кассе за покупки: 

50) **.**.**** около ... минут, находясь в помещении компьютерного клуба «...» ИП «ЛИЦО_14», расположенного по адресу: ..., осуществил безналичный расчет через терминал оплаты на кассе за покупку на сумму 1000 рублей;

51) **.**.**** около ... минут, находясь в помещении павильона «...» ООО «...», расположенного по адресу: ..., осуществил безналичный расчет через терминал оплаты на кассе за покупку на сумму 875 рублей;

52) **.**.**** около ... минут, находясь в помещении компьютерного клуба «...» ИП «ЛИЦО_14», расположенного по адресу: ..., осуществил безналичный расчет через терминал оплаты на кассе за покупку на сумму 240 рублей;

53) **.**.**** около ... минут, находясь в помещении компьютерного клуба «...» ИП «ЛИЦО_39 расположенного по адресу: ..., осуществил безналичный расчет через терминал оплаты на кассе за покупку на сумму 1000 рублей;

54) **.**.**** около ... минут, находясь в помещении компьютерного клуба «...» ИП «ЛИЦО_14», расположенного по адресу: г. ..., осуществил безналичный расчет через терминал оплаты на кассе за покупку на сумму 1000 рублей;

55) **.**.**** около ... минут, находясь в помещении магазина «...» ООО «...», расположенного по адресу..., осуществил безналичный расчет через терминал оплаты на кассе магазина за покупку на сумму 202 рубля;

56) **.**.**** около ... минут, находясь в помещении «ЛИЦО_1» ООО «...», расположенной по адресу: ..., осуществил безналичный расчет через терминал оплаты на кассе магазина за покупку на сумму 149 рублей;

57) **.**.**** около ... минут, находясь в помещении табачного магазина ИП «ЛИЦО_18», расположенного по адресу: ..., осуществил безналичный расчет через терминал оплаты на кассе магазина за покупку на сумму 850 рублей;

58) **.**.**** около ... минут, находясь в помещении компьютерного клуба «Whykick» ИП «ЛИЦО_14», расположенного по адресу: ..., осуществил безналичный расчет через терминал оплаты на кассе за покупку на сумму 35 рублей;

59) **.**.**** около ... минут, находясь в помещении табачного магазина ИП «ЛИЦО_18», расположенного по адресу: ..., осуществил безналичный расчет через терминал оплаты на кассе магазина за покупку на сумму 400 рублей;

60) **.**.**** около ... минут, находясь в помещении магазина «...» ИП ЛИЦО_16, расположенного по адресу: ..., используя банковскую карту ###, осуществил безналичный расчет через терминал оплаты на кассе магазина за покупку на сумму 131 рубль 80 копеек;

61) **.**.**** около ... минут, находясь в помещении компьютерного клуба «...» ИП «ЛИЦО_14», расположенного по адресу: ..., осуществил безналичный расчет через терминал оплаты на кассе компьютерного клуба за покупку на сумму 1000 рублей;

62) **.**.**** около ... минут, находясь в помещении торгового киоска ИП ЛИЦО_21, расположенного по адресу: ..., осуществил безналичный расчет через терминал оплаты на кассе за покупку на сумму 20 рублей;

63) **.**.**** около ... минут, находясь в помещении пивного магазина «...» ИП ЛИЦО_16, расположенного по адресу: ..., осуществил безналичный расчет через терминал оплаты на кассе магазина за покупку на сумму 377 рублей 60 копеек;

64) **.**.**** около ... минут, находясь в помещении магазина «...» ООО «...-М», расположенного по адресу: ..., осуществил безналичный расчет через терминал оплаты на кассе магазина за покупку на сумму 529 рублей 99 копеек;

65) **.**.**** около ... минут, находясь в помещении магазина «...» ИП ЛИЦО_16, расположенного по адресу: ..., осуществил безналичный расчет через терминал оплаты на кассе магазина за покупку на сумму 418 рублей;

66) **.**.**** около ..., находясь в помещении компьютерного клуба «...» ИП «ЛИЦО_14», расположенного по адресу: ..., осуществил безналичный расчет через терминал оплаты на кассе за покупку на сумму 1000 рублей;

67) **.**.**** около ... минут, находясь в помещении компьютерного клуба «...» ИП «ЛИЦО_14», расположенного по адресу: ..., осуществил безналичный расчет через терминал оплаты на кассе за покупку на сумму 1000 рублей;

68) **.**.**** около ... минут, находясь в помещении компьютерного клуба «...» ИП «ЛИЦО_14», расположенного по адресу..., осуществил безналичный расчет через терминал оплаты на кассе за покупку на сумму 1000 рублей;

69) **.**.**** около ... ... минут, находясь в помещении компьютерного клуба «...» ИП «ЛИЦО_14», расположенного по адресу: ..., осуществил безналичный расчет через терминал оплаты на кассе за покупку на сумму 200 рублей;

70) **.**.**** около ... минут, находясь в помещении компьютерного клуба «...» ИП «ЛИЦО_14», расположенного по адресу: ..., осуществил безналичный расчет через терминал оплаты на кассе за покупку на сумму 1000 рублей;

71) **.**.**** около ..., находясь в помещении компьютерного клуба «...» ИП «ЛИЦО_14», расположенного по адресу: ..., осуществил безналичный расчет через терминал оплаты на кассе за покупку на сумму 400 рублей;

72) **.**.**** около ... минут, находясь в помещении компьютерного клуба «...» ИП «ЛИЦО_14», расположенного по адресу: г..., осуществил безналичный расчет через терминал оплаты на кассе за покупку на сумму 1000 рублей;

73) **.**.**** около ... минут, находясь в помещении компьютерного клуба «...» ИП «ЛИЦО_14», расположенного по адресу: ..., осуществил безналичный расчет через терминал оплаты на кассе за покупку на сумму 1000 рублей;

74) **.**.**** около ... минут, находясь в помещении компьютерного клуба «...» ИП «ЛИЦО_14», расположенного по ..., осуществил безналичный расчет через терминал оплаты на кассе за покупку на сумму 1000 рублей;

75) **.**.**** около ..., находясь в помещении компьютерного клуба «...» ИП «ЛИЦО_14», расположенного по ..., осуществил безналичный расчет через терминал оплаты на кассе за покупку на сумму 500 рублей;

76) **.**.**** около ... минут, находясь в помещении компьютерного клуба «...» ИП «ЛИЦО_14», расположенного по адресу: ..., осуществил безналичный расчет через терминал оплаты на кассе за покупку на сумму 1000 рублей;

77) **.**.**** около ... минут, находясь в помещении компьютерного клуба «...» ИП «ЛИЦО_14», расположенного по адресу..., осуществил безналичный расчет через терминал оплаты на кассе за покупку на сумму 1000 рублей;

78) **.**.**** около ... минут, находясь в помещении компьютерного клуба «...» ИП «ЛИЦО_14», расположенного по адресу: ..., осуществил безналичный расчет через терминал оплаты на кассе за покупку на сумму 1000 рублей;

79) **.**.**** около ... минут, находясь в помещении кафе быстрого питания «...» ИП «ЛИЦО_17», расположенного по адресу: ..., осуществил безналичный расчет через терминал оплаты за покупку на кассе на сумму 355 рублей;

80) **.**.**** около ... минут, находясь в помещении магазина «...» ИП ЛИЦО_16, расположенного по адресу: ..., осуществил безналичный расчет через терминал оплаты на кассе магазина за покупку на сумму 224 рубля 90 копеек;

81) **.**.**** около ... минут, находясь в помещении магазина «...» ИП ЛИЦО_16, расположенного по адресу: ..., осуществил безналичный расчет через терминал оплаты на кассе магазина за покупку на сумму 36 рублей;

82) **.**.**** около ... минут, находясь в помещении магазина «...» ИП ЛИЦО_16, расположенного по адресу: ..., осуществил безналичный расчет через терминал оплаты на кассе магазина за покупку на сумму 123 рубля, а всего на общую сумму 40 000 рублей 19 копеек.

Таким образом, ФИО1 тайно, умышленно похитил с банковского счета ###, банковской карты ### ПАО ...», принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на общую сумму 40 000 рублей 19 копеек, с места преступления скрылся, похищенным распорядился по своему усмотрению, причинив потерпевшей Потерпевший №1 значительный материальный ущерб.? ? 

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в инкриминируемом ему деянии признал полностью, отказался от дачи показаний, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции Российской Федерации.

По ходатайству государственного обвинителя в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК Российской Федерации оглашены показания подсудимого ФИО1, данные им в ходе предварительного расследования (т.1 л.д. 22-24, 162-170, т.2 л.д. 83-85), из которых следует, что вину в совершенном преступлении признает в полном объеме, в содеянном раскаивается. **.**.****, точное время уже не помнит, но не позднее ... минут он шел по ..., мимо магазина «...», расположенного по адресу ..., когда на тротуарной дорожке, недалеко от остановки общественного транспорта нашел банковскую карту ПАО «...». Банковская карта была черного цвета, на ней не было указано данных владельца. В тот момент у него были финансовые трудности и тогда у него возник преступный умысел на хищение денежных средств с данной банковской карты, так как на ней был значок с бесконтактной оплатой. Он поднял данную банковскую карту и взял себе. В тот день, **.**.**** найденной им банковской картой он не пользовался. Далее, в последующие дни он пользовался своей банковской картой, так как у него еще было немного денежных средств. После чего, **.**.****, имея единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств с найденной им банковской карты ПАО «... он решил пользоваться данной банковской картой, пока на ней не закончатся денежные средства. Так, **.**.**** он, используя найденную банковскую карту ПАО «...», принадлежащую потерпевшей Потерпевший №1, совершил несколько оплат в различных магазинах г. Кемерово, а именно: 1) **.**.**** в ... минут в магазине «...» по адресу: ..., осуществил безналичный расчет через терминал оплаты на кассе магазина за покупку на сумму 428 рублей 96 копеек; 2) **.**.**** в ... минут в компьютерном клубе «...» по адресу: ..., осуществил безналичный расчет через терминал оплаты на кассе компьютерного клуба на сумму 300 рублей; 3) **.**.**** в ... минут в магазине «...» по адресу: ..., осуществил безналичный расчет через терминал оплаты на кассе магазина за покупку на сумму 69 рублей 99 копеек; 4) **.**.**** в ... минут в компьютерном клубе «...» по адресу: г. ..., осуществил безналичный расчет через терминал оплаты на кассе компьютерного клуба за покупку на сумму 500 рублей; 5) **.**.**** в ... минут в компьютерном клубе «...» по адресу: ..., осуществил безналичный расчет через терминал оплаты на кассе компьютерного клуба за покупку на сумму 500 рублей; 6) **.**.**** в ... ... магазине «...» по адресу: ..., осуществил безналичный расчет через терминал оплаты на кассе магазина за покупку на сумму 200 рублей 90 копеек; 7) **.**.**** в ... часов ... в магазине «...» по адресу: ..., осуществил безналичный расчет через терминал оплаты на кассе магазина за покупку на сумму 122 рубля 96 копеек; 8) **.**.**** в ... ... в магазине «...» по адресу..., осуществил безналичный расчет через терминал оплаты на кассе магазина за покупку на сумму 131 рубль 80 копеек; 9) **.**.**** в ... ... в магазине «...» по адресу: г..., осуществил безналичный расчет через терминал оплаты на кассе магазина за покупку на сумму 135 рублей; 10) **.**.**** в ... минут в магазине «ЛИЦО_9-ра» по адресу: г. ..., осуществил безналичный расчет через терминал оплаты на кассе магазина за покупку на сумму 396 рублей 70 копеек; 11) **.**.**** в ... в магазине «...» по адресу: ..., осуществил безналичный расчет через терминал оплаты на кассе магазина за покупку на сумму 155 рублей 90 копеек; 12) **.**.**** в ... минут в компьютерном клубе «...» по адресу: ..., осуществил безналичный расчет через терминал оплаты на кассе компьютерного клуба за покупку на сумму 500 рублей; 13) **.**.**** в ... в магазине «...» по адресу: ..., осуществил безналичный расчет через терминал оплаты на кассе магазина за покупку на сумму 419 рублей 97 копеек. Затем на следующий день, **.**.****, в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на хищение денежных средств с банковской карты ПАО «...», принадлежащей потерпевшей Потерпевший №1, я продолжил совершать покупки в различных магазинах г. Кемерово, а именно: 14) **.**.**** в ... ... минут в компьютерном клубе «...» по адресу: ..., осуществил безналичный расчет через терминал оплаты на кассе компьютерного клуба за покупку на сумму 80 рублей; 15) **.**.**** в ... минут в компьютерном клубе «...» по адресу: г. Кемерово, ..., осуществил безналичный расчет через терминал оплаты на кассе компьютерного клуба за покупку на сумму 450 рублей; 16) **.**.**** в ... минут в магазине «...» по адресу: г. ..., осуществил безналичный расчет через терминал оплаты на кассе магазина за покупку на сумму 131 рубль 80 копеек; 17) **.**.**** в 14 часов 40 минут в компьютерном клубе «...» по адресу: ..., осуществил безналичный расчет через терминал оплаты на кассе компьютерного клуба за покупку на сумму 500 рублей; 18) **.**.**** в ... минут в компьютерном клубе «...» по адресу: ..., осуществил безналичный расчет через терминал оплаты на кассе компьютерного клуба за покупку на сумму 500 рублей; 19) **.**.**** в ... минут в компьютерном клубе «...» по адресу: ..., осуществил безналичный расчет через терминал оплаты на кассе компьютерного клуба за покупку на сумму 500 рублей. Затем **.**.****, находясь в компьютерном клубе ...», он попросил сходить в магазин своего знакомого Свидетель №1, так как не мог отлучиться с работы в связи с большим потоком клиентов, при этом передал ему найденную банковскую карту ПАО ...», принадлежащую потерпевшей Потерпевший №1 О том, что банковская карта ему не принадлежит, он Свидетель №1 не говорил. Так Свидетель №1 пошел в магазин и совершил покупку, расплатившись найденной им банковской картой: 20) **.**.**** в ... минуты в магазине «...» по адресу: ..., осуществил безналичный расчет через терминал оплаты на кассе магазина за покупку на сумму 275 рублей 95 копеек. После совершения оплаты Свидетель №1 отдал обратно ему банковскую карту, при этом он так и не сказал Свидетель №1 о том, что банковская карта ему не принадлежит, так как она была не именная. Далее, в этот же день **.**.****, он продолжил совершать оплаты найденной им банковской картой ПАО «... а именно: 21) **.**.**** в ... минут в компьютерном клубе «...» по адресу: ..., осуществил безналичный расчет через терминал оплаты на кассе компьютерного клуба за покупку на сумму 150 рублей; 22) **.**.**** в 20 ... минут в компьютерном клубе «...» по адресу: г. ..., осуществил безналичный расчет через терминал оплаты на кассе компьютерного клуба за покупку на сумму 450 рублей; 23) **.**.**** в ... в компьютерном клубе «...» по адресу: ..., осуществил безналичный расчет через терминал оплаты на кассе компьютерного клуба за покупку на сумму 320 рублей; 24) **.**.**** в ... ... в компьютерном клубе «...» по адресу: г. ..., осуществил безналичный расчет через терминал оплаты на кассе компьютерного клуба за покупку на сумму 200 рублей; 25) **.**.**** в ... в компьютерном клубе «... по адресу: г..., используя банковскую карту ###, осуществил безналичный расчет через терминал оплаты на кассе компьютерного клуба за покупку на сумму 450 рублей, обратив тем самым денежные средства в свою пользу; 26) **.**.**** в ..., находясь в помещении компьютерного клуба «...» ООО «...», расположенного по адресу..., используя банковскую карту ###, осуществил безналичный расчет через терминал оплаты на кассе компьютерного клуба за покупку на сумму 400 рублей, обратив тем самым денежные средства в свою пользу; 27) **.**.**** в ... находясь в помещении компьютерного клуба ...» ООО «...», расположенного по адресу: ..., используя банковскую карту ###, осуществил безналичный расчет через терминал оплаты на кассе компьютерного клуба за покупку на сумму 450 рублей, обратив тем самым денежные средства в свою пользу; 28) **.**.**** в ... минут в компьютерном клубе «...» по адресу: ..., осуществил безналичный расчет через терминал оплаты на кассе компьютерного клуба за покупку на сумму 120 рублей; 29) **.**.**** в ... в компьютерном клубе «...» по адресу: ..., осуществил безналичный расчет через терминал оплаты на кассе компьютерного клуба за покупку на сумму 500 рублей. На следующий день, **.**.****, действуя в продолжении своего единого преступного умысла, дальше используя найденную мной банковскую карту ПАО «...», принадлежащую потерпевшей Потерпевший №1, продолжил совершать оплаты в различных магазинах г. Кемерово, а именно: 30) **.**.**** в ... ... в компьютерном клубе ...» по адресу: ..., осуществил безналичный расчет через терминал оплаты на кассе компьютерного клуба за покупку на сумму 450 рублей; 31) **.**.**** в ... в компьютерном клубе «...» по адресу: ..., осуществил безналичный расчет через терминал оплаты на кассе компьютерного клуба за покупку на сумму 600 рублей; 32) **.**.**** в ... в магазине «...» по адресу: ..., осуществил безналичный расчет через терминал оплаты на кассе магазина за покупку на сумму 769 рублей 99 копеек; 33) **.**.**** в ... в магазине «...» по адресу: ..., осуществил безналичный расчет через терминал оплаты на кассе магазина за покупку на сумму 769 рублей 99 копеек; 34) **.**.**** в ... минут в табачном магазине по адресу: ..., осуществил безналичный расчет через терминал оплаты на кассе магазина за покупку на сумму 850 рублей; 35) **.**.**** в ... минуту в табачном магазине по адресу: ..., осуществил безналичный расчет через терминал оплаты на кассе магазина за покупку на сумму 800 рублей; 36) **.**.**** в ... минут в табачном магазине по адресу: ..., осуществил безналичный расчет через терминал оплаты на кассе магазина за покупку на сумму 990 рублей; 37) **.**.**** в ... ... в магазине «...» по адресу: ..., осуществил безналичный расчет через терминал оплаты на кассе магазина за покупку на сумму 65 рублей 90 копеек; 38) **.**.**** в ... минуты в магазине «...» по адресу..., осуществил безналичный расчет через терминал оплаты на кассе магазина за покупку на сумму 263 рубля 60 копеек; 39) **.**.**** в ... минуты в магазине «...» по адресу: ..., осуществил безналичный расчет через терминал оплаты на кассе магазина за покупку на сумму 33 рубля; 40) **.**.**** в ... минут в магазине «...» по адресу: ..., осуществил безналичный расчет через терминал оплаты на кассе магазина за покупку на сумму 720 рублей; 41) **.**.**** в ... минуты в магазине «...» по адресу: ..., осуществил безналичный расчет через терминал оплаты на кассе магазина за покупку на сумму 603 рубля 89 копеек; 42) **.**.**** в ... минут в магазине «...» по адресу: ..., осуществил безналичный расчет через терминал оплаты на кассе магазина за покупку на сумму 218 рублей; 43) **.**.**** в ... минут в торговом павильоне «...» по адресу: ..., осуществил безналичный расчет через терминал оплаты на кассе магазина за покупку на сумму 500 рублей; 44) **.**.**** в ... ... в компьютерном клубе «...» по адресу..., осуществил безналичный расчет через терминал оплаты на кассе компьютерного клуба за покупку на сумму 560 рублей. В этот день **.**.****, точное время не помнит, находясь в компьютерном клубе ...», он попросил сходить в магазин своего знакомого ЛИЦО_40., при этом передав последнему банковскую карту ПАО «...», принадлежащую потерпевшей Потерпевший №1 О том, что банковская карта ему не принадлежит, он ЛИЦО_41. не сообщал. Так по его просьбе Свидетель №2 совершил покупку **.**.**** в 19 часов 35 минут, в магазине «...» по адресу: ..., на сумму 263 рубля 60 копеек. После совершения покупки Свидетель №2 вернул ему банковскую карту, при этом он ЛИЦО_42. не сообщал, что банковская карта ему не принадлежит. После чего, **.**.**** в продолжении своего единого преступного умысла, направленного на хищение денежных средств с банковской карты ПАО «...», продолжил использовать банковскую карту, при этом осуществляя оплаты в различных магазинах г. Кемерово, а именно: 46) **.**.**** в ... минут в компьютерном клубе «... по адресу: ..., осуществил безналичный расчет через терминал оплаты на кассе компьютерного клуба за покупку на сумму 1000 рублей; 47) **.**.**** в ... минут в киоске «Подорожник» по адресу: ..., осуществил безналичный расчет через терминал оплаты на кассе компьютерного клуба за покупку на сумму 875 рублей; 48) **.**.**** в ... часов ... в компьютерном клубе «...» по адресу: ..., осуществил безналичный расчет через терминал оплаты на кассе компьютерного клуба за покупку на сумму 240 рублей; 49) **.**.**** в ... минут в компьютерном клубе «...» по адресу: ..., осуществил безналичный расчет через терминал оплаты на кассе компьютерного клуба за покупку на сумму 1000 рублей; 50) **.**.**** в ... минут в компьютерном клубе «...» по адресу: ..., осуществил безналичный расчет через терминал оплаты на кассе компьютерного клуба за покупку на сумму 1000 рублей; 51) **.**.**** в ... минут в магазине «Алтай» по адресу: ..., осуществил безналичный расчет через терминал оплаты на кассе магазина за покупку на сумму 202 рубля; 52) **.**.**** в ... минут в «ЛИЦО_1» по адресу: ..., осуществил безналичный расчет через терминал оплаты на кассе магазина за покупку на сумму 149 рублей; 53) **.**.**** в ... минут в табачном магазине по адресу: ..., осуществил безналичный расчет через терминал оплаты на кассе магазина за покупку на сумму 850 рублей; 54) **.**.**** в ... минут в компьютерном клубе «...» по адресу: ..., осуществил безналичный расчет через терминал оплаты на кассе компьютерного клуба за покупку на сумму 35 рублей; 55) **.**.**** в ... минут в табачном магазине по адресу: ..., осуществил безналичный расчет через терминал оплаты на кассе магазина за покупку на сумму 400 рублей; 56) **.**.**** в ... минут в магазине «...» по адресу: ..., осуществил безналичный расчет через терминал оплаты на кассе магазина за покупку на сумму 131 рубль 80 копеек; 57) **.**.**** в ... минуту в компьютерном клубе «...» по адресу: ..., осуществил безналичный расчет через терминал оплаты на кассе компьютерного клуба за покупку на сумму 1000 рублей; 58) **.**.**** в ... в киоске по адресу: ..., осуществил безналичный расчет через терминал оплаты на кассе компьютерного клуба за покупку на сумму 20 рублей; 59) **.**.**** в ... в магазине «...» по адресу: ..., осуществил безналичный расчет через терминал оплаты на кассе магазина за покупку на сумму 377 рублей 60 копеек; 60) **.**.**** в 22 ... в магазине «...» по адресу: ..., осуществил безналичный расчет через терминал оплаты на кассе магазина за покупку на сумму 529 рублей 99 копеек; 61) **.**.**** в ... минут в магазине «...» по адресу: ..., осуществил безналичный расчет через терминал оплаты на кассе магазина за покупку на сумму 418 рублей; 62) **.**.**** в ... минут в компьютерном клубе «...» по адресу: ..., осуществил безналичный расчет через терминал оплаты на кассе компьютерного клуба за покупку на сумму 1000 рублей; 63) **.**.**** в ... минут в компьютерном клубе «...» по адресу..., осуществил безналичный расчет через терминал оплаты на кассе компьютерного клуба за покупку на сумму 1000 рублей; 64) **.**.**** в ... минут в компьютерном клубе «...» по адресу: ..., я заказал доставку ...», осуществил безналичный расчет через терминал за покупку на сумму 450 рублей; 65) **.**.**** в ... в компьютерном клубе «...» по адресу: г..., я заказал доставку «... осуществил безналичный расчет через терминал за покупку на сумму 490 рублей; 66) **.**.**** в ... минут в компьютерном клубе «...» по адресу: ..., осуществил заказ товара в кафе быстрого питания «...» ООО «...», я заказал доставку «...», осуществил безналичный расчет через терминал за покупку на сумму 485 рублей; 67) **.**.**** в ... ... минут в кафе быстрого питания ...» по адресу: ..., осуществил безналичный расчет через терминал оплаты за покупку на кассе кафе на сумму 710 рублей. После чего **.**.**** и **.**.****, действуя в продолжение единого преступного умысла, направленного на хищение денежных средств с банковской карты ПАО «...», принадлежащей потерпевшей Потерпевший №1, он продолжил совершать оплаты в различных магазинах г. Кемерово, а именно: 68) **.**.**** в ... в компьютерном клубе «...» по адресу: ..., осуществил безналичный расчет через терминал оплаты на кассе компьютерного клуба за покупку на сумму 1000 рублей; 69) **.**.**** в ... в компьютерном клубе «...» по адресу: ..., осуществил безналичный расчет через терминал оплаты на кассе компьютерного клуба за покупку на сумму 200 рублей; 70) **.**.**** в ... в компьютерном клубе «...» по адресу: ..., осуществил безналичный расчет через терминал оплаты на кассе компьютерного клуба за покупку на сумму 1000 рублей; 71) **.**.**** в ... в компьютерном клубе «...» по адресу: ..., осуществил безналичный расчет через терминал оплаты на кассе компьютерного клуба за покупку на сумму 400 рублей; 72) **.**.**** в ... в компьютерном клубе «...» по адресу: г. ..., осуществил безналичный расчет через терминал оплаты на кассе компьютерного клуба за покупку на сумму 1000 рублей; 73) **.**.**** в ... минуту в компьютерном клубе «...» по адресу: г..., осуществил безналичный расчет через терминал оплаты на кассе компьютерного клуба за покупку на сумму 1000 рублей; 74) **.**.**** в ... минуты в компьютерном клубе «...» по адресу: ..., осуществил безналичный расчет через терминал оплаты на кассе компьютерного клуба за покупку на сумму 1000 рублей; 75) **.**.**** в 08 ... в компьютерном клубе «...» по адресу: ..., осуществил безналичный расчет через терминал оплаты на кассе компьютерного клуба за покупку на сумму 500 рублей; 76) **.**.**** в ... минут в компьютерном клубе ...» по адресу: г..., осуществил безналичный расчет через терминал оплаты на кассе компьютерного клуба за покупку на сумму 1000 рублей; 77) **.**.**** в ... минуты в компьютерном клубе «...» по адресу: ..., осуществил безналичный расчет через терминал оплаты на кассе компьютерного клуба за покупку на сумму 1000 рублей; 78) **.**.**** в ... минут в компьютерном клубе ...» по адресу: ..., осуществил безналичный расчет через терминал оплаты на кассе компьютерного клуба за покупку на сумму 1000 рублей; 79) **.**.**** в ... минут в кафе быстрого питания «...» по адресу: ..., осуществил безналичный расчет через терминал оплаты за покупку на кассе кафе на сумму 355 рублей; 80) **.**.**** в ... минут в магазине «...» по адресу: ..., осуществил безналичный расчет через терминал оплаты на кассе магазина за покупку на сумму 224 рубля 90 копеек; 81) **.**.**** в ... минут в магазине «...» по адресу: ..., осуществил безналичный расчет через терминал оплаты на кассе магазина за покупку на сумму 36 рублей; 82) **.**.**** в ... минуты в магазине «...» по адресу: ..., осуществил безналичный расчет через терминал оплаты на кассе магазина за покупку на сумму 123 рубля.

В ходе осмотра ответа из банка ПАО «...» он также указал на данные операции, так как они совершались именно им после того, как он нашел банковскую карту. В ходе осмотра видеозаписи с магазина «...» по адресу ... он также уверенно опознал своего знакомого Свидетель №1, которого просил производить оплату по найденной им банковской карте ПАО «...», принадлежащей потерпевшей Потерпевший №1, при этом он не сообщал Свидетель №1 о том, что банковская карта ему не принадлежит. Таким образом он совершил хищение денежных средств с банковской карты ПАО ...», принадлежащей потерпевшей Потерпевший №1 на общую сумму 40 000 рубля 19 копеек. С суммой причиненного им материального ущерба согласен в полном объеме. Вину в совершенном им преступлении признает в полном объеме. В настоящий момент полностью ущерб возместить не может, так как у него маленькая заработная плата. Планирует в дальнейшем возмещать материальный ущерб. 

После исследования в судебном заседании данных протоколов допроса, ЛИЦО_3 подтвердил, что они в целом соответствуют действительности, все показания в ходе предварительного расследования даны им добровольно, без какого – либо воздействия или давления на его и в настоящее время он раскаивается в содеянном, вину признает.

Виновность подсудимого в совершении описанного выше деяния подтверждается совокупностью представленных стороной обвинения доказательств:

Показаниями потерпевшей Потерпевший №1, допрошенной в судебном заседании, из которых следует, что от ребёнка ей стало известно о том, что он потерял ее кредитную карту. Ребёнок-студент, он пользовался ее картой от ... Банка. В тот же день она в приложении банка заблокировала данную карту, но по какой-то причине не получилось ее заблокировать, В течение трех дней она отслеживала в приложении свой счет, но никаких действий по карте не происходило, поэтому она успокоилась, подумала, что кто-то нашел и выкинул просто. Буквально через 5 дней, решила снова зайти и проверить, но обнаружила, что денег на карте нет. На карте было 40 тыс. рублей, карту заблокировали, она обратилась в банк, взяла выписку. Вся денежная сумма была списана практически за три дня. То есть, основная сумма, было порядка 20 операций едиными суммами, но так как карта кредитная, ей оповещения никакие не приходили. Поэтому, через предложение она заранее увидеть это не могла. Ущерб действительно является значительным, потому что она выплачивает другие кредиты и проживает в съемном жилье. Ее доход в среднем 60 тысяч рублей. Имеет кредитное обязательство и съемное жилье. .... Возмещение произошло не сразу, только после того, когда они вышли на маму подсудимого. Мама возместила 51 тыс.рублей, 40 тыс. руб это то, что потратил подсудимый с карты, а 11 тыс. рублей за проценты по карте и моральный ущерб. От исковых требований отказываюсь в связи с полным возмещением ущерба. 

Оглашенными по ходатайству стороны обвинения в порядке ч. 1 ст. 281 УПК Российской Федерации показаниями:

- свидетеля Свидетель №1, который показал, что в **.**.**** года он познакомился с ЛИЦО_3, который работает администратором компьютерного клуба ...» по адресу .... **.**.**** он пришел в компьютерный клуб ...» по адресу г..., когда в тот день на смене был ФИО1. В настоящее время не помнит, во сколько это было по времени, скорее всего уже вечером после ... мин. Когда он пришел в клуб, то ФИО1 попросил его сходить в магазин и купить энергетический напиток, так как в тот момент было очень много клиентов и сам ФИО1 не мог оставить рабочее место. При этом ФИО1 передал ему банковскую карту ПАО ... черного цвета, банковская карта была не именная. ФИО1 сказал, что он может также купить что-нибудь себе, если хочет. Он согласился сходить и не стал спрашивать ничего у ФИО1 и просто пошел в ближайший магазин «...», который расположен по адресу г.... Факт того, что Никита попросил сходить его в магазин, не смутил, так как в компьютерном клубе часто кто-нибудь просит кого-то сходить в магазин, или многие просят купить какие-либо продукты или напитки, когда кто-либо идет в магазин В магазине «...» по ... он купил энергетический напиток и сэндвич, после чего расплатился на кассе банковской картой ПАО «...», которую ему ранее передал ФИО1. После чего он вернулся обратно в компьютерный клуб и передал банковскую карту Никите обратно, а также отдал ему то, что купил для него. После чего в этот же день, через какое-то время Никита снова попросил его сходить в магазин и купить ему энергетик, при этом передал ему банковскую карту ПАО «... черного цвета. Он не спрашивал, кому принадлежит банковская карта, так как даже не мог подумать, что Никита мог ее найти или она ему не принадлежит. Тогда он пошел в магазин «...» ИП «ЛИЦО_16», где **.**.**** совершил покупку двух энергетиков на сумму 131 рубль 80 копеек, после чего вернулся обратно в компьютерный клуб и передал банковскую карту обратно Никите. О том, что банковская карта ФИО1 не принадлежит, ему не было известно. Более он не совершал покупок с помощью данной банковской карты, так как в те дни в магазины не ходил. Но он видел, как Никита передавал банковскую карту для оплаты и другому своему знакомому ЛИЦО_43 (Т.1, л.д.67-70)

- свидетеля ЛИЦО_44., который показал, что 2 года назад, примерно в сентябре, он познакомился с ФИО1, который работает администратором компьютерного клуба «...» по адресу .... **.**.**** он пришел в компьютерный клуб «... по адресу ..., когда в тот день на смене был ФИО1. В настоящее время не помнит, во сколько это было по времени, так как прошло уже достаточное количество времени. Когда он пришел в клуб, чтобы поиграть в компьютерные игры, он хотел сходить в магазин и купить себе энергетик, на что Никита попросил его сходить в магазин и купить ему также энергетический напиток, так как в этот момент он сам собрался в магазин. При этом ФИО1 передал ему банковскую карту ПАО ...» черного цвета, в настоящий момент уже не помнит было ли на ней что-то написано или нет. Он взял банковскую карту и пошел в ближайший магазин «...» по адресу ..., так как данный магазин находился в этом же доме, что и компьютерный клуб. В магазине он купил 2 энергетика на сумму 263 рубля 60 копеек и расплатился банковской картой, которую ему ранее передал ФИО1. После того, как он произвел покупку, то вернулся в компьютерный клуб, передал банковскую карту обратно ФИО1. Больше в этот день ФИО1 его расплачиваться банковской картой не просил, так как в магазин он больше не ходил. Пояснить, что, когда ФИО1 бывает на смене, то постоянно ходит в магазины, так как часто покупает себе поесть, а также покупал энергетические напитки. Также **.**.**** он видел, как ФИО1 сам отлучался несколько раз с рабочего места и уходил в магазин, так что не отрицает того факта, что ФИО1 сам мог осуществлять все покупки. Более в другие дни ФИО1 его ходить за покупками не просил, пользовался ли ФИО1 сам в дальнейшем банковской картой ПАО «...» или просил ли кого-то еще расплатиться данной банковской картой, он не знает, так как не обращал на это внимания. О том, что банковская карта не принадлежит ФИО1, он не знал, ФИО1 ему об этом не говорил. Узнал об этом он уже в дальнейшем после того, как началось предварительное расследование (Т.1, л.д.71-74).

Письменными материалами дела: 

- протокол осмотра предметов (документов) от **.**.****, в ходе которого осмотрены: выписка ПАО «...» по номеру счета ###, принадлежащего Потерпевший №1 на 3 листах; ответ на запрос ПАО ...» от **.**.**** Согласно выписки ПАО «...» по номеру счета ###, предоставленной потерпевшей Потерпевший №1 установлено, что банковская карта ### с банковским счетом ### оформлена на Потерпевший №1. Выписка представлена за период с **.**.**** по **.**.****. Осмотром установлено, что с банковской карты ПАО «... принадлежащее Потерпевший №1, похищены денежные средства общую на сумму 40 000 рублей 19 копеек. 2) ответ на запрос ПАО «... от **.**.**** ###. Согласно представленному ответу, на потерпевшую Потерпевший №1 **.**.**** г.р. в ПАО «...» имеются открытые счета и банковские карты, интерес для осмотра представляют сведения об открытии на имя Потерпевший №1, **.**.**** года рождения счета ###, привязанного к банковской карте ### (л.д. ).

- протокол осмотра предметов (документов) от **.**.****, в ходе которого с участием потерпевшей Потерпевший №1 осмотрена выписки ПАО «...» по номеру счета ###, предоставленной потерпевшей Потерпевший №1 установлено, что банковская карта ### с банковским счетом ### оформлена на Потерпевший №1. Выписка представлена за период с **.**.**** по **.**.****. Осмотром установлено, что со слов потерпевшей Потерпевший №1 данные оплаты ей не осуществлялись, так как банковская карта была утеряна ее сыном **.**.****, сумма похищенных денежные средства составила 40 000 рублей 19 копеек (Т.1, л.д.84-91);

- протокол осмотра предметов (документов) от **.**.****, в ходе которого осмотрены: материалы оперативно-розыскной деятельности от **.**.**** ###, материалы оперативно-розыскной деятельности от **.**.**** ###. При открытии файла с наименованием «...» открывается видеозапись с магазина «...», расположенного по адресу .... Видеозапись длительностью 51 секунда. В правом верхнем углу видеозаписи имеется дата и время «**.**.**** ...». В левом нижнем углу имеется надпись: «...». На 3 секунде видеозаписи к кассе подходит молодой человек, с каштановыми волосами средней длины, одет в серую джинсовую крутку с меховым воротником, серые джинсы, белые кроссовки с черными полосками. При себе имеет сумку барсетку. После расчета кассиром товара на 41 секунде видеозаписи молодой человек достает из правого переднего кармана надетой на нем джинсовой куртки черную банковскую карту ПАО «...», после чего производит оплату через терминал оплаты, установленный на кассе «**.**.**** в ...», после чего убирает банковскую карту обратно в карман и выходит из магазина (Т.1 л.д.95-104);

- протокол проверки показаний на месте от **.**.****, в ходе которого подозреваемый ФИО1 показал на места, где им в период времени с **.**.**** по **.**.**** при помощи, найденной **.**.**** банковской карты ПАО «... осуществлялись оплаты за различные товары и услуги (Т.1, л.д. 108-123);

- протокол осмотра предметов (документов) от **.**.****, в ходе которого осмотрен: ответ ПАО «... от **.**.**** ### на 11 листах, согласно которому на имя Потерпевший №1, **.**.**** года рождения открыта банковская карта ###, из выписки по указанной банковской карте следует, что в период с **.**.**** по **.**.**** по банковской карте (Т.1, л.д. 135-145);

- протокол осмотра предметов (документов) от **.**.****, в ходе с участием подозреваемого ФИО1, защитника ЛИЦО_23, в ходе которого осмотрены: 1) CD-R-диск, упакованный в бумажный конверт белого цвета. При установке диска в дисковод компьютера, на рабочем столе открывается папка, содержащая файл с наименованием «...». При открытии файла с наименованием «VID-...» открывается видеозапись с магазина «...», расположенного по адресу .... Видеозапись длительностью 51 секунда. В правом верхнем углу видеозаписи имеется дата и время «**.**.**** ...». В левом нижнем углу имеется надпись «...». На 3 секунде видеозаписи к кассе подходит молодой человек, с каштановыми волосами средней длины, одет в серую джинсовую куртку с меховым воротником, серые джинсы, белые кроссовки с черными полосками. При себе имеет сумку барсетку. После расчета кассиром товара на 41 секунде видеозаписи молодой человек достает из правого переднего кармана надетой на нем джинсовой куртки черную банковскую карту ПАО «...», после чего производит оплату через терминал оплаты, установленный на кассе «**.**.**** в ...», после чего убирает банковскую карту обратно в карман и выходит из магазина. В ходе осмотра данной видеозаписи подозреваемый ФИО1 в присутствии защитника ЛИЦО_23 пояснил, что в молодом человеке на видеозаписи узнал своего знакомого Свидетель №1. Он узнал его по внешности и одежде и пояснил, что **.**.**** передавал Свидетель №1 банковскую карту ПАО «...», найденную им ранее, для совершения покупки по его просьбе. О том, что банковская карта ЛИЦО_3 не принадлежит, Свидетель №1 не знал, так как он об этом Свидетель №1 не сообщал. 

2) ответ на запрос ПАО «...» от **.**.**** ### на 11 листах. В ходе осмотра данного ответа на запрос ФИО1 в присутствии защитника показал на операции, которые совершались им после того, как он нашел банковскую карту ПАО «...», принадлежащую потерпевшей Потерпевший №1, ЛИЦО_3 произвел оплаты на общую сумму 40 000 рублей 19 копеек. При этом ФИО1 пояснил, что после совершения всех операций денежные средства на банковской карте закончились и он выбросил ее в мусорный контейнер возле компьютерного клуба, где работает (Т.1, л.д. 147-161);

- Протокол осмотра места происшествия от **.**.****, согласно которому осмотрено помещение компьютерного клуба «...» ИП ЛИЦО_14, расположенное по адресу: .... Фототаблица (Т.1,л.д.181-187);

- Протокол осмотра места происшествия от **.**.****, согласно которому осмотрено помещение магазина «...» ИП «ЛИЦО_16», расположенное по адресу: .... Фототаблица. (Т.1,л.д.189-195);

- Протокол осмотра места происшествия от **.**.****, согласно которому осмотрено помещение кафе «...» ИП ЛИЦО_17, расположенное по адресу: .... Фототаблица. (Т.1,л.д. 197-203);

- Протокол осмотра места происшествия от **.**.****, согласно которому осмотрено помещение магазина «...» ИП «ЛИЦО_22», расположенное по адресу: .... Фототаблица. (Т.1,л.д. 208-214);

- Протокол осмотра места происшествия от **.**.****, согласно которому осмотрено помещение магазина «...» ООО «...», расположенное по адресу: .... Фототаблица. (Т.1,л.д.216-222);

- Протокол осмотра места происшествия от **.**.****, согласно которому осмотрено помещение магазина «...» ООО «...», расположенное по адресу: .... Фототаблица. (Т.1,л.д. 224-231);

- Протокол осмотра места происшествия от **.**.****, согласно которому осмотрено помещение магазина «...» ООО «...», расположенное по адресу: .... Фототаблица. (Т.1,л.д. 236-242);

- Протокол осмотра места происшествия от **.**.****, согласно которому осмотрено помещение табачного павильона ИП «ЛИЦО_18», расположенное по адресу: .... Фототаблица. (Т.1,л.д. 244-249);

- Протокол осмотра места происшествия от **.**.****, согласно которому осмотрено помещение торгового павильона ИП «ЛИЦО_20», расположенное по адресу: г.... Фототаблица. (Т.2, л.д. 2-7);

- Протокол осмотра места происшествия от **.**.****, согласно которому осмотрено помещение магазина «...» ООО «...», расположенное по адресу: .... Фототаблица. (Т.2, л.д. 9-15);

- Протокол осмотра места происшествия от **.**.****, согласно которому осмотрено помещение «...», расположенное по адресу: г.... Фототаблица (Т.2, л.д. 20-25);

- Протокол осмотра места происшествия от **.**.****, согласно которому осмотрено помещение магазина «...» ООО «...», расположенное по адресу: .... Фототаблица (Т.2, л.д. 30-36);

- Протокол осмотра места происшествия от **.**.****, согласно которому осмотрено помещение магазина «...» ООО «...», расположенное по адресу: .... Фототаблица (Т.2, л.д. 41-46);

- Протокол осмотра места происшествия от **.**.****, согласно которому осмотрено помещение кафе подорожник ООО «...», расположенное по адресу: .... Фототаблица (Т.2, л.д. 51-56);

- Протокол осмотра места происшествия от **.**.****, согласно которому осмотрено помещение магазина «...», ИП «ЛИЦО_15», расположенное по адресу: г.... Фототаблица (Т.2, л.д. 61- 67).

Стороной защиты, каких - либо доказательств суду представлено не было.

Оценивая вышеприведенные доказательства стороны обвинения, признавая их относимыми и допустимыми, не противоречащими друг другу, суд приходит к убеждению, что в своей совокупности они являются достаточными для вывода о доказанности вины ФИО1 в совершении указанного в приговоре суда преступления. 

Факт совершения ФИО1 тайного хищения чужого имущества, совершенного с банковского счета потерпевшей при обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора нашел подтверждение в судебном заседании и подтверждается помимо признательных показаний ФИО1, показаниями потерпевшей, оглашенными показаниями свидетелей. 

Показания потерпевшей и указанных свидетелей не содержат в себе существенных противоречий, которые бы ставили под сомнение достоверность их показаний в целом, и которые бы касались обстоятельств, существенно влияющих на доказанность вины ФИО1

Следовательно, оснований не доверять сведениям, изложенным в показаниях вышеуказанных лиц, у суда не имеется, в связи с чем суд признает их показания относимыми, допустимыми и достоверными доказательствами.

Оценивая протоколы следственных действий и иные документы, приведенные выше в качестве доказательств, суд считает, что они составлены в соответствии с требованиями закона и объективно фиксируют фактические данные, поэтому суд принимает их как допустимые доказательства. 

Оценивая вышеизложенные показания подсудимого ФИО1, суд оценивает их как достоверные, его показания, данные им в период предварительного расследования, не имеют каких-либо противоречий, согласуются с показаниями потерпевшего, свидетелей, другими доказательствами, приведенными в приговоре выше. Кроме того, ФИО1 в судебном заседании вину признал, раскаялся в содеянном. 

Обстоятельств, свидетельствующих об ограничении и нарушении прав ФИО1 на стадии предварительного расследования, в том числе и на защиту, а равно для его самооговора, судом не установлено.

Давая правовую оценку действиям ФИО1 суд учитывает, что он использовал банковскую карту потерпевшей, которая являлась инструментом управления денежными средствами, находящимися на банковском счете, денежные средства списывались непосредственно с банковского счета потерпевшей.

Суд, учитывая, что значительный ущерб не может составлять менее пяти тысяч рублей, а также имущественное положение потерпевшего, чей доход составляет 60000 рублей, стоимость похищенного имущества в сумме 40000 рублей и его значимость для потерпевшей, а также наличие у потерпевшей кредитных обязательств, проживает в съемном жилье, имеет на иждивении сына-студента, приходит к выводу, что квалифицирующий признак «значительный ущерб гражданину» нашел подтверждение в судебном заседании.

Таким образом, анализируя собранные по делу доказательства в их совокупности, суд квалифицирует действия ФИО1 по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета.

При назначении вида и размера наказания подсудимому ФИО1 суд, в соответствии с ч. 3 ст. 60 УК Российской Федерации, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные, характеризующие личность подсудимого, ...

Обстоятельств, отягчающих наказание, в отношении ФИО1 судом не установлено. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание в отношении ФИО1 суд признает: ...

При назначении наказания суд применяет правила ч. 1 ст. 62 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд не усматривает оснований для изменения категории совершенного ФИО1 преступления, которое законом отнесено к категории тяжких, на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Судом не установлено оснований применения ст. 64 УК Российской Федерации в отношении ФИО1, поскольку в ходе судебного разбирательства каких-либо исключительных и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, установлено не было.

Совокупность изложенных обстоятельств по делу, а также достижение цели восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждение совершения им новых преступлений, привели суд к убеждению, о назначении ФИО1 наказания по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК Российской Федерации в виде лишения свободы, поскольку суд считает, что такое наказание, соответствует принципам разумности и справедливости, а также будет способствовать достижению целей наказания. 

Однако, учитывая фактические обстоятельства совершенного преступления и степень его общественной опасности, а также, данные характеризующие личность виновного, в том числе смягчающие обстоятельства, привели суд к убеждению о возможности исправления и перевоспитания ФИО1 без реального отбытия наказания, в связи с чем считает необходимым при назначении наказания применить ст.73 УК Российской Федерации то есть условное осуждение, поскольку суд считает, что условное наказание в данном случае, соответствует принципам разумности и справедливости, а также будет способствовать достижению целей наказания. 

Суд считает возможным не назначать ФИО1 дополнительное наказание в виде штрафа, а также в виде ограничения свободы с учетом сведений о его личности.

В соответствии со ст. 220 УПК РФ учитывая отказ Потерпевший №1 от исковых требований к ФИО1 ввиду полного возмещения причиненного преступлением ущерба производство по иску по настоящему уголовному делу подлежит прекращению. 

Арест, наложенный постановлением Заводского районного суда г. Кемерово от **.**.**** на счета ФИО1, **.**.**** года рождения, открытые в: АО «###»: ###, ###, 42###, открытые по адресу ...А, стр. 26; ПАО «###», Кемеровское отделение ###, ###, открытые по адресу ... – отменить. 

В соответствии со ст. 81-82 УПК РФ суд разрешает вопрос о вещественных доказательствах. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307 – 309 УПК Российской Федерации, суд

Приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК Российской Федерации и назначить ему наказание в виде 6 (шести) месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст.73 УК Российской Федерации назначенное наказание считать условным с испытательным сроком в 6 (шесть) месяцев, обязав ФИО1 встать в течение 1 месяца после вступления приговора в законную силу на учет в государственный специализированный орган ведающий исправлением осужденных, являться в указанный орган на регистрацию согласно установленному графику, не менять без уведомления уголовно-исполнительной инспекции постоянного места жительства.

Меру пресечения в отношении осужденного ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Производство по иску потерпевшей Потерпевший №1 к подсудимому ФИО1 – прекратить.

Арест, наложенный постановлением Заводского районного суда г. Кемерово от **.**.**** на счета ФИО1, **.**.**** года рождения, открытые в: АО «###»: ###, ###, ###, открытые по адресу ...А, стр. 26; ПАО «###», Кемеровское отделение ###, ###, открытые по адресу ... – отменить. 

Вещественные доказательства, по уголовному делу, после вступления приговора в законную силу: - выписка ПАО «### по номеру счета ###, принадлежащего Потерпевший №1; - ответ на запрос ПАО «...» ### от **.**.****; - материалы оперативно-розыскной деятельности от **.**.**** ###, материалы оперативно-розыскной деятельности от **.**.**** ###, - ответ ПАО «...» от **.**.**** ###,, выписка по карте за период с **.**.**** по **.**.****. – хранить при материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в Кемеровский областной суд через Центральный районный суд г. Кемерово в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: (подпись) Костенко А.А.